G. La Corlc Cailler. 

DOCUMENTI 

I. 

Deliberazione del Sonalo con la quale si assegnano Onze 2 

annue, sopra ogni Gabella, alla Processione delle Da¬ 

rci te. 

Die decimo quarto Decembris, xv Ind. 1616. 

Senatus huius nobilis urbis Messanae , tamquam religiosus et cu- 

pidus religionis christianae, et ut religio ipsa christiana cotidies de 

bono in melius augeatur in ipsa Urbe et augmentetur prout singulis 

annis augmentat qua de causa notum est quod ipsa Religio christiana 

flore! in ipsa urbe, tam in serviendo omnipotenti Deo seu Virgini 

Matri Mariae Protettrice ab initio et in perpetuimi urbis ipsiusque 

populi (pie tot, et tantis Santissimis matribus et Virginibus in honorem 

quorum singulis annis per ipsum lllustrissimum Sellatimi celebrantur 

sumptuose et particulares festivitates et processiones prout clarum est, 

et in tota italia fama volat, et quia duo venerabiles Societates divae 

Mariae de Rosario existentes, una intus conventum Sancti Dominici 

sub vocabulo delli Bianchi, et alia intus conventum Sancti Hieronymi, 

urbis praedictae, elapsibus ab hinc annis prò excitanda magis divotio- 

ne populo messanensi cimi tot laboribus tantisque expensis dictis so- 

cietatibus insupportabilibus quolibet anno et in qualibet notte Ioblis 

(sic) et Sabati Sancti celebrant et conduci facilini per dictam urbem, 

cimi maximis luminibus accensis, varis in processionibus, una Lignum 

santissime Crucis et Spinati! corone domini nostri Jesu Christi in me 

moriam Sanctissime Passionis, et alia Santissimae Eucharistie Sacra¬ 

mentimi in honorem gloriose Resurrectionis ipsius domini nostri Jesu 

christi, et ut debent processiones ipsi perseverent comparuerunt D.n 

Placitus Gisulfo et Osorio, et D. Franciscus S. Abbati et Lanza, Gu- 

bernatores ipsorumment Societatum fi), et in ipsa narrando petentes 

ab Illustrissimo Senatu urbis ipsius ut velit subvenire ipsas duas So¬ 

cietates de aliqua competenti elemosina prò auxilio et subventione 

ipsarum processionimi celebrandarum et conducendarum singulis annis 

fi) 11 Gisulfo, di antico e nobilissimo Casato messinese, è stato 

il 67° governatore della Pace, 
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in qualibet noete Jobis et Sabati Santi; et considerans ipse Illustrissimus 

Senatus supradictas duas processiones non solimi ntiles, sed valda ne- 

cessarias, ac etiam expensas insopportabiles ipsorum Societatum, delibe- 

ravit, prò ut vigore praesentis actus deliberat — habita et obtenta 

prius dispensactione domini S. E. et Tribunalis Regis Patrimonij — 

dare et concedere praedictis duabus Societatibus Santissimi Rosarij 

existentibus una in Conventi! Santi Dominici sub vocabulo delli Bian¬ 

chi, et alia in Conventi! Sancti Hieronymi, ipsius praedictae Urbis, 

prò causa praedicta tarli et prò conducendis processionibus praedictis, 

tam et non aliter, uncias duas quolibet anno prò qualibet gabbella tam 

ordinaria quain extraordinaria huius urbis, tam continuata quam con- 

tinuanda, et tam prò precio inposita quam decet imponenda, et tana 

prò duabus gabellis grana vigiliti quinque , et grana quinque prò 

qualibet libra Serici , et parvulorum quatuor prò quolibet quartuc- 

cio vini , videlicet unciam unam prò qualibet supradictarum dua- 

rum Societatum, et quod de assignatione facienda in capitulis su¬ 

pradictarum gabbellarum fiat capitulum particolare etc. teneantnr gab- 

bello ti solvere dictis duabus Societatibus uncias duas prò qualibet 

gabella superius expressata, videlicet unciam unam prò qualibet ipsa- 

rum duarum Societatum ultra pretium ipsarum gabbellarum , et eo 

modo et forma prò ut soluntur aliae elemosinae assignatae domui re- 

paratarum virginum et Rev. Patribus religionis clericorum Regula- 

rium ministrantibus infirmis huius praedictae Urbis; quae concessio 

effectum habeat et currat a die primo maij 1617 p. v. in antea, et 

habita et obtenta prius dispensactione ab Ecc. Sua et Trib. Reg. Pa¬ 

trimonij. Datimi prout supra dietimi est, et non aliter nec alio modo 

in cuius rei testimonium mihi Sebastiano de Marinis, Reg. M.° Not.° 

orelenos mandans. Unde etc. 

Ex diverso, anni 14 et 15 Ind. 1616 et 1617, fol. 176 (1). 

Est sciendum qualiter inter alias prepositiones at conclusiones con- 

tentas in consilio ordinario detempto per lll.um Senatum huius Nob. civ. 

Messane sub die 27 mensis martij p. p., 4 Ind. 1621, extat infrascripta 

prepositio et conclusio tenoris sequentis, videlicet : 

(Preposictìo). Parimente havendo la citta nello anno 1616 concesso 

alli dui compagnij delli rosarij, cioè quella nel Convento di Santo Do- 

(r) I volumi detti Diversi, dove il Comune aveva registrato que¬ 

st’atto a folio 176, vennero incendiati nel 1S4S, di unita ai volumi 

Estraordinarii ed a tutto l’archivio comunale- 
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nimico et l’altra nel Convento di Santo Geronimo onze due ogn’anno, 

cioè Oz. una per ogni una di dette compagnie che l’havessiro da con¬ 

seguitare sopra ogni gabbella della citta tanto ordinaria quanto extraor¬ 

dinaria per agiuto di costa della molta spesa che fanno l’una et l’altra 

compagnia nelle processione et luminarie della settimana santa, è stato 

similmente fatto provista per S. E. per via di detto Tribunale in dorso 

del Memoriale di dette compagnie et detineant Consilio et transmittant. 

{Conclusici). In quanto all’elemosina dei doi rosarij che si ci donano 

iuxta la forma che lo domandano con obligo pero di fare le solite 

due processione nella settimana santa di ogn’anno, et desistendosi 

di non fare la detta processione, per quell’anno non possano bavere 

detta elemosina della forma ut supra nella preposta (i). 

IL 

Autorizzazione dell’assegno annuale di Onze 2 per la pro¬ 

cessione delle lineette. 

Princeps Emanuel Filibertus, Dei gratin Magnus, Prior Sancti Ioan- 

nis, in Regnis Castelle et Leonis, Generalis maris Vicerex, et Gene¬ 

rali capitaneus in Regno Siciliae, Spett. Iuratis nobilis Civitatis Mes¬ 

saline consiliarijs Regis dilectis salutem. 

E stato supplicato et provisto del seguente tenore : 

Svenissimo Signore, 

Il Governatore et Consiglieri della Compagnia del SS. Rosario 

existente nel Convento di S. Domenico di questa Nobile Città di Mes¬ 

sina, esponino a V. A. S. che Panno passato lo supplicano del tenor 

seguente, videlicet : « Serenissimo Signore. — Il Governatore e Con- 

glieri della Compagnia del SS. Rosario, existente nel Convento di San 

Domenico di questa Nobile Città di Messina, exponino a V. A. S. che 

havendo per diversi anni con grandissima devoctione fatta , nella set¬ 

timana santa di ogn’ anno, sontuosissima et devotissima processione 

della commemoractione della Santissima passione di nostro Signore 

Iesu Cristo, con rechissime vari, et copiosissime luminarij, quale è 

stata et è cosa memoranda et eccitativa a devoctione et conpunctione 

delli anime di tutto il populo, che perciò ha stato necessario farse 

(i) Archivio della Pace-Binachi, voi. II {Bolle), fol. 37oa 372, e 

voi. Ili {Alti diversi), fol. 311 a 3x3. 

grossa spesa, quale si è stata fatta ad interesse di essa compagnia et 

fratelli devoti di quella, et procurando l’esponente et loro predeces¬ 

sori detta si santa , devota et honorata opera perpetuarla per es¬ 

ser decoro di questa Città, et proprio di città grande procurarne dal 

Senato di questa Città per agiuto et subsidio di essa processione ha- 

ver qualche condecente elemosina, et conoscendo esso Senato essa 

processione essire utilissima et di grandissima devoctione andar tro¬ 

vando modo di quella concederci senza aggravare il suo patrimonio, 

et finalmente li concesse unzi dui per ogni gabella, tanto ordinaria 

quanto extraordinaria di essa Città, cioè unza una ad essa Compagnia, 

et unza una alla Compagnia del Santissimo Rosario di Santo Geroni¬ 

mo, come per atto scritto nelli Atti di esso Senato a 14 di Dicembre 

dell’anno 16r6, quale denaro li vengano a pagare li gabbelloti oltre del 

preczo per il quale verranno liberate le gabelle, di modo et maniera 

tale che nè dieta Città nè il suo patrimonio ne viene ad essere inte¬ 

ressato, essendoci stata necessaria confirma di tal atto, supplicaro 

1’ Eccellenza del Conte di Castro, ohm Viceré, et fu obtenta provista 

sub visione del Reai Patrimonio, etc. detineat Consilium et trasmittant 

come per lettre a X di settembre 1620. Et havendosi per esso Se¬ 

nato detento il Consiglio ordinario, infra le altre fatta in esso dieta 

proposta, et concluso che si li conceda detta elemosina, con obligo di 

farse detta solita processione, et desistendosi di non farse, che per 

quell’anno non possano haveri quella elemosina, come per esso Con¬ 

siglio et resposta appare a 27 di Marzo dell’anno 1621. Per il che, 

havendosi domandato a V. A. S. confirma del sopradetto Consiglio 

et atto di assignattione, fu da V. A S. fatta provista a 18 del mese 

di aprile prossimo passato etc. perquerant alium modurn, et perchè, 

Serenissimo Signore, il modo invento da detto Senato in conseguire 

P exponente detta elemosina fu et è di ninno interesse alla Città et 

suo patrimonio, per pagare detta elemosina li gabbelloti oltre di quello 

che devino del preczo della gabbella, nè tnegliore no lanno possuto 

trovare in lo quale non fosse interessata essa Città, havendcci per 

exequutione della provista di V. A. S. trattato oretinus con detto Se¬ 

nato, et fattoci più et più volte matura consideratone, pertanto sup¬ 

plicano V. A. S. resti servita ordinare et comandare che non obstante 

detta provista per la quale si dice et perquirant alium modurn, se li 

confirmi detto Consiglio et dispensa di detta elemosina, con obligo 

in detto Consiglio contento, maxime che dello stesso modo et manera 

è stata dispensata elemosina tanto alli Padri Cruciferi, quanto alla 

Casa delli Vergi nell! di questa Città, et esse dispense Sortilo state, pe^ 

10 predecessore Viceré per via del Consiglio Patrimoniale confirmate. 

11 che, oltre esser di giustitia, lo riceveranno a gratia particolare da